SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 01/2026

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2026

Em atendimento ao disposto no Edital nº 01/2026, a Prefeitura Municipal de Pará de Minas/MG, por meio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e

Turismo, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado nº 01/2026, destinado à contratação de pessoal por prazo determinado, para

o exercício das funções públicas de: Motorista (Carteira D), Técnico Superior em Esporte, Auxiliar de Serviços Gerais, Técnico em Esporte, Educador

Físico, Pedreiro, Pintor e Técnico em Administração. O presente processo seletivo tem por finalidade atender às necessidades temporárias de excepcional

interesse público, visando à execução, manutenção e fortalecimento das ações desenvolvidas no âmbito do Programa Municipal de Apoio ao Esporte,

instituído pela Lei Municipal nº 7.105/2025, garantindo a continuidade e a qualidade dos serviços públicos relacionados ao esporte, lazer e atividades

correlatas no município. O resultado final dos candidatos observa rigorosamente os critérios estabelecidos no Edital nº 01/2026 e demais normas legais

aplicáveis.

FUNÇÃO: MOTORISTA CARTEIRA D

CLASSIFICAÇÃ

O

NOME DIPLOMA DE

ENSINO

FUNDAMENTAL

DIPLOMA

ENSINO

MEDIO

CERTIFICADOS

NA AREA

TEMPO DE

FUNÇÃO

NA AREA

CURSO

TRANSPORTE

ESCOLAR

CURSO

TRANSPORTE

DE

PASSAGEIROS

ENTREVISTA PONTUAÇÃO

TOTAL

1º MÁRCIO MÔNICO LOPES 5 5 5 5 10 10 60 100

2° ALVIMAR CARMERIO DE OLIVEIRA 5 5 5 5 10 10 60 100

3° RONALDO APARECIDO DE SOUZA 5 5 1 - 10 10 60 91

4° JUNIO CASSIANO PENHA SILVA 5 5 4 5 10 10 50 89

5° RENATO SOARES DE AGUIAR 5 5 - 2 - - 60 72

6° EDMAR INACIO DE OLIVEIRA 5 5 - - - - 60 70

7° JOÃO FELIPE SOUZA GUEDES DE

TAVARES E DRUMOND
5 5 - - - - 56 66

8° LUDGERIO RAMOS DE OLIVEIRA 5 5 5 - - - 51 66

9° JANDIR LEONCIO DA SILVA 5 - - - 10 - 50 65

10º WEDSON DIONIZIO DE ALMEIDA 5 5 - - - - 53 63

11º MAURICIO PINHEIRO DA SILVA 5 5 - - - - 45 55

12° ALEXANDRE BATISTA DE REZENDE 5 - - 5 - - 40 50

13º CLEVITON JUNIO GONÇALVES DE

JESUS
5 5 - - - - 38 48

CANDIDATOS AO CARGO DE MOTORISTA CARTEIRA D – DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

MARLON MARCOS GUIMARÃES CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

RONIVALDO SANTOS SOUZA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

CLASSIFICA

ÇÃO

NOME DIPLOMA

ENSINO

FUNDAMENTAL

DIPLOM

A

ENSINO

MÉDIO

CERTIFICAD

OS NA AREA

TEMPO DE

FUNÇÃO

NA AREA

ENTREVIST

A

PONTUAÇ

ÃO TOTAL

1º GERALDA DA LUZ SILVA 5 5 - 5 40 55

2° PATRÍCIA TEIXEIRA BARBOSA DUARTE 5 5 - - 40 50

3° CLEIDIANE NASCIMENTO RAMOS 5 - - 4 40 49

4° LAUDICEIA PEREIRA LEITE - - - 1 40 41

5° MARIA INÊS DE CASTRO 5 - 5 3 26 39

6° MARIA DA LUZ BORGES 5 5 - 2 26 38

7° SHEILA BARROS DA SILVA 5 - - 1 31 37

8° MÔNICA FRANCISCA DE MELO 5 5 - 4 22 36

9° MARLENE DE ABREU VASCONCELOS SPINDOLA 5 5 - 4 21 35

10º MARIA SHIRLEY APARECIDA FARIA PEREIRA 5 5 - - 24 34

11° JANETE CLEIA CARNEIRO SILVA 5 5 - - 24 34

12º LEILA MARA DOS SANTOS 5 5 - - 23 33

13º ANDREA AGUIAR DA SILVA 5 - - 3 24 32

14º SUELI DA SILVA MOREIRA - - - 5 26 31

15º KATRINE CASSIANE SANTOS TEIXEIRA 5 5 - - 20 30

16º CAMILA MIRELE MARQUES GOMES 5 5 - - 20 30

17° JANETE LOPES RAMOS 5 - - - 20 25

18º ANA CAROLINA SILVA DE PAULA 5 - - - 20 25

19° MÁRCIO HENRIQUE MOREIRA MARTINS 5 - - - 20 25

20º SHEILA MARQUES DE JESUS 5 5 - - 15 25

CANDIDATOS AO CARGO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

LUCIENE RODRIGUES DA SILVA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

BRUNA DA CRUZ RIBEIRO CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

DANIELA DE SOUZA DUARTE DO VALE CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

WERICK HENRIQUE MARQUES DE SOUZA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

VINICIUS DE SOUZA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

ROSELI BRAGA CANDIDATO NÃO APRESENTOU DOCUMENTO EXIGIDO PARA INSCRIÇÃO

NO CARGO (ITEM 2.3.6)

FUNÇÃO: PEDREIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME DIPLOMA ENSINO

FUNDAMENTAL

DIPLOMA

ENSINO

MÉDIO

CERTIFICADOS

NA AREA

TEMPO DE

FUNÇÃO NA

AREA

ENTREVISTA PONTUAÇÃO

TOTAL

1º ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 5 - - 5 40 50

2° MÁRCIO JOSÉ GUIMARÃES 5 - - 1 40 46

3° MARCOS VINICIUS DUARTE CARVALHO 5 5 - - 35 45

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PEDREIRO DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

EDSON APARECIDO DA SILVA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

FUNÇÃO: PINTOR

CLASSIFICAÇÃO NOME DIPLOMA ENSINO

FUNDAMENTAL

DIPLOMA

ENSINO

MÉDIO

CERTIFICADOS

NA AREA

TEMPO DE

FUNÇÃO NA

AREA

ENTREVISTA PONTUAÇÃO

TOTAL

1º MATHEUS PAULINO VASCONCELOS 5 5 - - 40 50

2º MARCOS VINICIUS DUARTE CARVALHO 5 5 - - 35 45

CANDIDATOS PARA O CARGO DE PINTOR DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

VINICIUS DE SOUZA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

WERICK HENRIQUE MARQUES DE SOUZA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

 FUNÇÃO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIFIC

AÇÃO

NOME DIPLOM

A

GRADUA

ÇÃO

BACHAR

EL

PÓS

GRADU

AÇÃO

MESTRAD

O/

DOUTORA

DO

ARTIGOS

/ANAIS

PUBLICA

DOS

EXPERIÊNCI

A NA AREA

CERTIFIC

ADOS

CURRIC

ULO

LATTES

ENTREVI

STA

PONTUA

ÇÃO

TOTAL

1° WANDERSON GUIMARÃES SILVA 5 10 5 - 20 10 5 27 82

2° MARIA DA PENHA MENDES GERALDO 5 5 - 5 20 10 5 30 80

3° PAULO VICTOR DE OLIVEIRA BESSA 5 10 - - 20 10 5 26 76

4° FRANCESLI APARECIDA SILVA 5 - - - 20 10 5 30 70

5° RENE RODRIGUES VIEGAS 5 - - - 20 10 5 29 69

6° KARLA MAGNA DE ALMEIDA PEREIRA 5 - - - 20 10 5 29 69

7° RAFAEL DE SOUZA BEIRAL 5 - - - 20 8 5 30 68

8° VIVIANE DE CASTRO GOMES 5 5 - - 10 10 5 29 64

9º SAMUEL ALEXSANDER GONÇALVES AMARAL 5 - - - 20 4 5 26 60

10° CLAUDIO FREDERICO DE FARIA FILHO 5 10 - - - 10 5 19 49

11° HENRIQUE DE PADUA TAVARES 5 - - - - - 5 30 40

12º SIMONE HELEN JULIÃO FERREIRA 5 - - - - 2 5 20 32

CANDIDATOS PARA O CARGO DE EDUCADOR FISICO DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

LEONARDO PEREIRA ALVES TEIXEIRA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

PAULO VICTOR DA SILVA BARBOSA CONFORME ITEM 2.3.9 DO EDITAL

FUNÇÃO: TÉCNICO SUPERIOR EM ESPORTE

CLASSIFI

CAÇÃO

NOME DIPLOMA

GRADUAÇÃ

O

BACHAREL

PÓS

GRADUAÇ

ÃO

MESTRADO/

DOUTORAD

O

ARTIGOS/

ANAIS

PUBLICAD

OS

EXPERIÊNCIA

NA AREA

CERTIFICADO

S

CURRICULO

LATTES

ENTREVISTA PONTUAÇ

ÃO TOTAL

1° MARIA DA PENHA MENDES

GERALDO

5 5 - 5 20 10 5 30 80

2° FRANCESLI APARECIDA

SILVA

5 - - - 20 10 5 30 70

3° RENE RODRIGUES VIEGAS 5 - - - 20 10 5 29 69

4° KARLA MAGNA DE ALMEIDA

PEREIRA

5 - - - 20 10 5 29 69

5° LARISSA GABRIELA SILVA 5 - - - 20 10 5 29 69

6º RAFAEL DE SOUZA BEIRAL 5 - - - 20 8 5 30 68

7º SAMUEL ALEXSANDER

GONÇALVES AMARAL

5 - - - 20 4 5 26 60

8° CLAUDIO FREDERICO DE

FARIA FILHO

5 10 - - - 10 5 19 49

CANDIDATOS PARA O CARGO DE TÉCNICO SUPERIOR EM ESPORTE DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

PAULO VICTOR DA SILVA BARBOSA CONFORME ITEM 2.3.9 DO EDITAL

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ESPORTE

CLASSIFICAÇ

ÃO

NOME DIPLOMA

ENSINO

MEDIO

DIPLOMA

GRADUAÇÃO

EDUCAÇÃO

FÍSICA

DECLARAÇÃO DE

FREQUÊNCIA NO

CURSO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA

CERTIFICADOS

NA AREA

TEMPO DE

CONTRATO/

ESTÁGIO

ENTREVISTA PONTUAÇÃ

O TOTAL

1º RENÊ RODRIGUES VIEGAS 5 20 10 10 10 44 99

2° LARISSA GABRIELA SILVA 5 20 0 10 10 45 90

3° IGOR VITOR SILVA DE PAULA 5 20 - 10 10 44 89

4° LUÍS FERNANDO COSTA DE PAULA 5 20 10 3 10 40 88

5° RAFAEL DE SOUZA BEIRAL 5 20 - 4 10 43 82

6° STEFANY SOUZA SILVA 5 - 10 10 - 45 70

7° GABRIEL MOREIRA GUEDES 5 - 10 9 10 31 65

8° MATHEUS COSTA FREITAS 5 - 10 - 10 37 62

9° PEDRO HENRIQUE FREITAS MENDES 5 20 - - - 37 62

10º LETÍCIA TORRES PEREIRA 5 - 10 - - 38 53

11º LARAH LOPES MARINHO

GUIMARÃES

5 - 10 - - 33 48

12º VINÍCIUS DE SOUZA 5 - - - - 29 34

CANDIDATOS PARA O CARGO DE TÉCNICO EM ESPORTE DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

 ALINE LEMOS TINOCO CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

REGINALDO MARCOLAN BRAGA DIAS CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

LARISSA DANTAS DE BRITO LUCENA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

FUNÇÃO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO NOME HISTÓRICO DE

ENSINO MÉDIO

TEMPO DE

EXPERIÊNCIA

NA AREA

CERTIFICADO

CURSO DE

INFORMÁTICA

ENTREVISTA PONTUAÇÃO

TOTAL

1º ILZA PAULA BARREIROS DE JESUS 10 15 15 59 99

2° BERÍLIA DAMAS PONTES 10 15 15 58 98

3° DHARA ELLEN FREITAS SILVA 10 15 15 57 97

4° JEAN DOS SANTOS SILVA 10 15 15 50 90

5° JULIANA GLAÚCIA LIMA MOREIRA 10 15 15 42 82

6° MARIA JOSÉ RODRIGUES LINHARES 10 15 15 40 80

7° ANA CAROLINA DE SOUZA MOREIRA CELESTINO 10 15 15 40 80

8° HUGO AUGUSTO VILELA 10 15 15 40 80

9° JULLIA MARA SILVA 10 15 15 35 75

10º ECHILY RAIANE DA SILVA RODRIGUES 10 15 15 35 75

11° CÁSSIA MARIA DA SILVA 10 15 15 34 74

12º ARTHUR ARAÚJO VIANA 10 0 15 46 71

13º VIVIANE CANDIDA AMARAL 10 0 0 60 70

14º DAYANNE CRISTINA LARA AMARAL 10 15 15 30 70

15º ROBSON OLIVEIRA CAMPOS 10 15 15 30 70

16º IGOR DE OLIVEIRA 10 15 15 30 70

17° BRUNA RANGEL GONÇALVES 10 15 15 30 70

18º PEDRO HENRIQUE FREITAS MENDES 10 15 0 43 68

19° CLAÚDIO JOSÉ DE ALMEIDA 10 15 0 40 65

20° PALOMA CAMARGOS CAMPOS 10 15 0 40 65

21° LETÍCIA SANTOS ROCHA 10 15 0 40 65

22° RENÊ RODRIGUES VIEGAS 10 15 0 35 60

23º JULIA ESTEFANI CASTRO MORAES 10 15 0 35 60

24° LAFAIETE TEIXEIRA DA SILVA 10 15 15 20 60

25° THAÍS ARAUJO ROCHA 10 15 15 20 60

26° MATHEUS AUGUSTO DE FARIA 10 15 15 20 60

27° FERNANDA APARECIDA DIOGO FERREIRA 10 0 0 58 68

28° DÉBORA CRISTINA OLIVEIRA DE CASTRO 10 0 15 33 58

29° LARAH LOPES MARINHO GUIMARÃES 10 0 0 45 55

30° INGRID ESTEFANE DE OLIVEIRA SOUZA 10 0 15 30 55

31° MARIA EDUARDA FERNANDES DIAS OLIVEIRA 10 15 0 25 50

32° MARCO TÚLIO MELO SILVEIRA 10 0 15 25 50

33° CAMILA MIRELE MARQUES GOMES 10 0 15 25 50

34° VITÓRIA LUÍZA DE SOUSA VITÓRIA 10 0 15 25 50

35° VINICIUS DE SOUZA 10 0 0 36 46

36° ANA CLARA LOPES PEREIRA 10 0 15 20 45

37° ELOÁ KARLA CAMILO JACINTO 10 0 0 32 42

38° KÁTIA APARECIDA DE PAULA 10 0 15 15 40

39º BIANCA CRISTINA SILVA MAZAGÃO 10 0 0 29 39

40º KATRINE CASSIANE SANTOS TEIXEIRA 10 0 0 24 34

41º HÉRCULES CALEFI MUDESTO 10 0 0 20 30

CANDIDATOS PARA O CARGO DE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO DESCLASSIFICADOS

NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

THALITA GABRIELA CANDIDO MARTINS CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

LUANA APARECIDA GONÇALVES CUSTÓDIO CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

IAGO ADALBERTO MARÇAL SILVA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

MARIA CLARA XAVIER DOS SANTOS CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

ELISÂNGELA RAQUEL DO NASCIMENTO DE ALMEIDA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

RAIANE APARECIDA NOGUEIRA VILAÇA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

WILLIAN DOUGLAS GOMES CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

HERBERT JOSÉ OLIVEIRA SILVA CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

AMANDA LUISA FARIA PINTO CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA

WALTER GOTTSCHALG DUARTE CANDIDATO NÃO COMPARECEU À ENTREVISTA